soleil s'obscurcira, et la lune ne donnera plus sa lumière, et les étoiles tomberont, et les quatre vents seront délivrés de leur prison, et ils feront trembler la terre et la mer et les montagnes et les collines. Et aussitôt le ciel tremblera et le soleil s'obscurcira, et il aura lui-même jusqu'à la quatrième heure. Alors apparaîtra le signe du Fils de l'homme et tous les saints anges avec lui, et il placera son siège sur les nuées et il s'assiéra sur le siège de sa majesté avec les douze apôtres unis sur les douze sièges de sa gloire. Et les livres seront ouverts, et il jugera la terre entière et la foi qu'il a prêchée. Et alors le Fils de l'homme enverra ses anges, et ils rassembleront ses élus des quatre vents (des quatre côtés du monde), depuis le sommet des cieux jusqu'à leur extrémité, et ils les amèneront. Et le Fils de Dieu enverra alors les mauvais démons pour qu'ils amènent toutes les nations devant lui, et il leur dira : « Venez, vous qui disiez : mangeons et buvons, et nous recevrons la récompense de ce monde. » Et ensuite toutes les nations, pleines d'effroi, se tiendront devant le tribunal. Et les livres de la vie seront ouverts, et toutes les nations manifesteront leur impiété. Et les justes seront glorifiés. Leurs bonnes œuvres recevront gloire et honneur; il y aura des récompenses pour ceux qui auront observé les préceptes angéliques, et l'indignation (du Seigneur), la tribulation et l'angoisse s'empareront de ceux qui auront commis l'injustice. Et le Fils de Dieu fera sortir ses élus du milieu des pécheurs, et il leur dira : « Venez, les bénis de mon Père, venez prendre possession du royaume qui vous est préparé depuis la formation du monde. » Et il dira aux pécheurs : « Eloignez-vous de moi, maudits; allez dans le feu éternel, qui est préparé pour le diable et ses anges. » Et les pécheurs seront jetés dans l'enfer selon l'ordre du Père invisible. Alors les esprits sortiront des prisons de ceux qui ne voient pas, et alors ma voix sera entendue, et il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur. Et il sortira des régions inférieures de la terre une obscurité ténébreuse qui est le feu ténébreux de la géhenne, et il consommera toutes choses jusqu'à l'air du firmament. Et le Seigneur sera dans le firmament jusqu'aux régions inférieures de la terre. Et si un homme ayant trente ans (2425) prenait une pierre, et la jetait en bas, elle atteindrait à peine le fond en

(2423) D'après Euthymius, § 19, et Peregrinus, propos. 59, dans son *Chronicon Jenuarense*, inséré au tom. V du recueil de Muratori *Antiquitat. ital. mediæ ævi*, les sectes qui nous occupent ici ne faisaient usage que de l'Oraison dominicale et repoussaient les autres prières. Les Bogomiles ne regardaient comme véritable prière que cette oraison : ils la récitaient sept fois le jour, cinq fois la nuit, et rejetaient toutes les autres prières comme de vaines paroles de païens. On peut citer ici le témoignage de Rainier : « Fractio panis est quedam benedictio pauci Catharorum, quam ipsi quotidie faciunt tam in prandio quam in cœna. Fit autem hæc panis fractio tali modo : Cum egressi sunt